дело № 1-312/2023

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Владикавказ 26 сентября 2023 года

Промышленный районный суд г. Владикавказа Республики Северная Осетия –Алания

под председательством судьи ______________________________________Тедеевой И.А.,

с участием: 

государственного обвинителя - старшего помощника прокурора Промышленного района г.Владикавказа РСО-Алания ______________________________________ ФИО2,

подсудимого __________________________________ ФИО4 ФИО11,

защитника ___________________________________________________ ФИО3,

представившей удостоверение № и ордер № ХХ 0035 от ДД.ММ.ГГГГ,

при секретаре судебного заседания__________________________________Кокоевой Д.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО4 ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее специальное образование, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не состоящего в браке, военнообязанного, осужденного:

- приговором Пущинского городского суда Московской области от 25.12.2019 года по ч. 1 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228 УК РФ к 4 годам 3 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима; Постановлением Серпуховского городского суда Московской области от 28.03.2022 года не отбытая часть наказания в виде лишения свободы заменена на исправительные работы на срок 1 год 11 месяцев 26 дней с удержанием в доход государства 5(пяти) процентов заработной платы ежемесячно;

- приговором Серпуховского городского суда Московской области от 20 июня 2023 года по ч.1 ст. 228 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

у с т а н о в и л:

ФИО4 ФИО13 совершил умышленное преступление - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, которые не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам.

Так, ФИО4, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере при следующих обстоятельствах: 

в неустановленное следствием время, но не позднее 30.04.2023 года, ФИО1, заведомо зная, что наркотические средства запрещены к свободному обороту на территории Российской Федерации, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая их наступления, из корыстных побуждений, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», через мессенджер приложение «WhatsApp Messenger», используя принадлежащий ему мобильный телефон марки «itel» модели «A25», с имей-кодами № и №, с установленными в нем сим-картами оператора сотовой связи с ПАО «Вымпелком» с абонентским номером «+№» и оператора сотовой связи ПАО «Тинькофф» с абонентским номером «+№», находясь в 

<

адрес>, вступил в преступный сговор с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, направленный на незаконный сбыт наркотических средств лицам, их употребляющим, на территории 

<

адрес> РСО-Алания. 

Согласно достигнутой между ФИО4 и неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, договоренности о распределении ролей в планируемых преступных действиях, последний должен был доставить наркотические средства в РСО-Алания. В свою очередь, ФИО4 должен был забирать партии наркотических средств и, действуя согласно отведенной ему роли, закладывать в скрытых местах наркотические средства для обеспечения возможности дальнейшего незаконного сбыта, после чего отправить неустановленному лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, фотографии с географическими координатами сделанных им «тайников-закладок».

Осуществляя свой совместный с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, умысел, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 12 часов 26 минут, неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, посредством мессенджер приложения «WhatsApp Messenger» направило ФИО4 сообщение с координатами и описанием местонахождения свёртка с веществом, содержащем в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин общей массой 46,24 грамма, которое ФИО4 должен был подобрать и по своему усмотрению разместить посредством установления «тайников-закладок» в укромных местах на территории г. Владикавказ РСО-Алания.

05.05.2023 года, примерно в 13 часов, ФИО4 действуя согласно отведенной ему роли, действуя согласованно с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, прибыл в район парка «Дендрарий», расположенного на Московском шоссе г. Владикавказ РСО-Алания, где на участке местности с географическими координатами – 42.97744 с.ш., 44.65919 в.д., у подножья дерева подобрал «тайник-закладку» - свёрток, в котором находились 96 свёртков, обмотанных липкой лентой синего цвета с веществом, содержащем в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин общей массой 46,24 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681 относится к числу наркотических средств и в соответствии Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», является крупным размером, и которое ему доставило неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство.

Обнаруженные свёртки с веществом, содержащем в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, общей массой 46,24 грамма, ФИО4 с целью последующего сбыта, следуя отведенной ему преступной роли, действуя согласованно с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, забрал с собой и хранил при себе с целью последующего незаконного сбыта в нарушение требований Федерального Закона от ДД.ММ.ГГГГ №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах». 

Действуя согласно отведенной ему преступной роли, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, находясь в номере № хостела «Жили-Были» по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, с целью последующего незаконного сбыта, взял часть наркотического средства, а именно: 4 свёртка с веществом, содержащем в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, обшей массой 2,02 грамма, и поместил их в левый внутренний карман надетой на нем куртки зеленого цвета, а остальные 92 свёртка с веществом, содержащем в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, обшей массой 44,22 грамма, с целью последующего незаконного сбыта, временно поместил в правый наружный карман принадлежащего ему жилета без рукавов синего цвета, который положил в деревянный шкаф, расположенный в вышеуказанном номере хостела. Взяв с собой указанные четыре свёртка с веществом, содержащем в своём составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, ФИО1, примерно в 14 часов, вышел из гостиницы и направился по 

<

адрес>, для поэтапного размещения «тайников-закладок» с наркотическим средством в укромных местах с целью сбыта.

05.05.2023 года, примерно в 17 часов 49 минут, ФИО4, следуя своей преступной роли, действуя согласованно с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, прибыл по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес> «а», где на расстоянии 110 метров от металлических ворот кирпичного завода ООО «Литос-К», с целью последующего незаконного сбыта, установил на участке местности, имеющий географические координаты – 43.05826 с.ш., 44.68827 в.д., в траве возле дерева, «тайник-закладку» с веществом, содержащем в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин массой 0,56 грамма, находившимся во фрагменте прозрачной бесцветной полимерной пленки, оклеенной фрагментом полимерной липкой ленты синего цвета, которое было обнаружено и изъято ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 05 часов 20 минут по 06 часов 20 минут, сотрудниками ОП № УМВД РФ по 

<

адрес> в ходе проведенного осмотра места происшествия. 

В тот же день, 05.05.2023 года, следуя своей преступной роли, действуя согласованно с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь по вышеуказанному адресу, продолжая раскладывать «тайники-закладки» с наркотическими средствами с целью их последующего незаконного сбыта, ФИО4, примерно в 18 часов 17 минут, с целью последующего незаконного сбыта на расстоянии 70 метров от металлических ворот кирпичного завода ООО «Литос-К», установил на участке местности, имеющего географические координаты – 43.05888 с.ш., 44.68956 в.д., возле тротуара под камнем, «тайник-закладку» с веществом, содержащем в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 0,48 грамма, находившимся во фрагменте прозрачной бесцветной полимерной плёнки, оклеенной фрагментом полимерной липкой ленты синего цвета, которое было обнаружено и изъято 06.05.2023, в период времени с 05 часов 20 минут по 06 часов 20 минут, сотрудниками ОП №1 УМВД РФ по г. Владикавказ в ходе проведенного осмотра места происшествия. 

05.05.2023 года преступные действия ФИО4 и неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, направленные на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, были пресечены, так как ФИО4 в 23 часа 45 минут был задержан сотрудниками ОУР ОП №1 УМВД России по г. Владикавказу РСО-Алания при проведении оперативно-розыскных мероприятий напротив строения № «а» по 

<

адрес>, РСО-Алания, и у него в ходе личного досмотра, проведенного ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 03 часов 50 минут до 04 часов 25 минут, в левом внутреннем кармане надетой на нём куртки зеленого цвета были обнаружены и изъяты два свёртка, обмотанных липкой лентой синего цвета, с веществом, содержащем в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин общей массой 0,98 грамма.

07.05.2023 года, в период времени с 21 часа 15 минут по 22 часа 25 минут, в ходе обыска, проведенного в номере № хостела «Жили-Были», расположенного по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, в правом наружном кармане жилета синего цвета, принадлежащего ФИО1 и находящегося в деревянном шкафу, были изъяты 92 свёртка, обмотанных липкой лентой синего цвета, с веществом, содержащем в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, общей массой 44,22 грамма.

По указанной причине ФИО1 и неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, не довели до конца по независящим от них обстоятельствам, так как вещество, содержащее в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, общей массой 46,24 грамма, которое в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», является крупным размером, было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции при вышеизложенных обстоятельствах. 

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 вину свою в инкриминируемом ему деянии признал в полном объеме, согласился с предъявленным ему обвинением в том виде, как оно изложено в обвинительном заключении, и показал, что полностью поддерживает ранее данные им показания на стадии предварительного расследования уголовного дела, от дальнейшей дачи показаний в суде отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ. 

Из оглашенных в судебном заседании, в соответствии со ст. 276 УПК РФ, показаний ФИО1, данных им на стадии предварительного расследования в качестве подозреваемого и обвиняемого, в присутствии своего защитника, в условиях, исключающих оказание какого-либо давления на него, следует, что, будучи допрошенным в качестве подозреваемого ФИО1 показал, что примерно ДД.ММ.ГГГГ в приложении «Вконтакте» с ним связался его знакомый по имени «Азим», с которым он ранее познакомился на одной из улиц 

<

адрес>. В ходе общения с Азимом он попросил у него его абонентский номер телефона для продолжения общения с ним в мессенджере «WhatsApp», и он ему отправил свой абонентский номер +№. Продолжив общение с Азимом в мессенджере «WhatsApp», ему предложили заработать денежные средства путем распространения наркотических средств. Так как он испытывал проблемы с деньгами, это предложение его заинтересовало, и он решил заработать денежные средства путем распространения наркотических средств путем установления тайников-закладок. В ходе телефонного разговора с Азимом, тот сказал, что ему необходимо будет вылететь в 

<

адрес>, отыскать большой тайник с наркотическими средствами и впоследствии осуществлять закладки в различных местах 

<

адрес>, а также отправлять фотографии каждой закладки с наркотическим средством Азиму по мессенджеру «WhatsApp». За осуществлённые закладки Азим обещал ему большие деньги за короткое время,и сказал, что будет оплачивать все необходимые расходы: перелет, проживание в гостинице и питание. По просьбе Азима он отправил ему в мессенджере «WhatsApp» номер своей банковской карты «Совкомбанк Халва» №, куда ему должны были переводить денежные средства. Также он отправил Азиму свои паспортные данные для покупки ему билета в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в приложении «WhatsApp» Азим отправил ему электронный билет на рейс «Победа», вылет которого был ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 10 минут. ДД.ММ.ГГГГ Азим отправил на его банковскую карту «Совкомбанк Халва» № денежные средства в размере 10 000 рублей. Также Азим сказал, что отправит ему еще денежные средства для покупки нового мобильного телефона, так как его старый мобильный телефон неисправно работал. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 10 часов, он прибыл в аэропорт «Шереметьево», прошел регистрацию и прилетел в 

<

адрес>. По прилету он сообщил об этом Азиму. Через некоторое время Азим отправил ему денежные средства в размере 4500 рублей для покупки телефона. Впоследствии он на такси поехал в ТЦ «Столица» 

<

адрес> и в магазине «DNS» купил мобильный телефон марки «itel» за 2999 рублей. Затем купил две сим карты, одна из которых была сим-карта оператора «Билайн» с абонентским номером №, а другая сим-карта оператора «Yota», которую самому необходимо было зарегистрировать. Впоследствии он в купленный им мобильный телефон марки «itel» установил сим-карту «Билайн» с абонентским номером № и через него связался с Азимом в мессенджере «WhatsApp», которому сообщил, что купил мобильный телефон. Азим сказал, чтобы он снял жилье и снова отправил 4500 рублей. Он на такси направился в хостел «Жили-Были» по адресу: 

<

адрес>, куда заселился примерно в 22 часа в комнату №, о чем сообщил Азиму,тот сказал установить на мобильный телефон приложение «SpotLens», посредством которого можно будет фотографировать места установленных закладок с указанием географических координат. ДД.ММ.ГГГГ в мессенджере «WhatsApp» он созвонился с Азимом, в ходе разговора тот сказал, чтобы он был на связи и что он ему скинет местоположение закладки. В тот же день, примерно в 10 часов, в приложении «WhatsApp» ему отправили местоположение с координатами закладки, а также фотографии местонахождения закладки. На фотографии имелся кружочек зеленого цвета между двух деревьев, а также были указаны географические координаты, то есть он понял, что в указанном месте находится большая закладка со свертками с наркотиком, которую он должен был подобрать. Предварительно он ввел географические координаты в приложении «Яндекс Карты», чтобы узнать место, куда ему необходимо выехать, чтобы подобрать закладку со свертками. Примерно в 11 часов он вышел из хостела, заказал такси и по геолокации направился на нем по адресу, сказав водителю такси подъехать к ресторану «Дендрариум» на 

<

адрес>. Доехав до места, расплатился с водителем, а сам пешком направился вглубь парка «Дендрарий» по географическим координатам, чтобы найти большой сверток со свёртками с наркотиком. Пройдя примерно 400 метров, подошел к месту по геолокации, и нашел место, указанное на фотографии. Между двумя деревьями лежал кусок небольшой палочки, рядом с которым в земле был прикопан примерно на 2 сантиметра в глубину круглый пакет, обмотанный прозрачной липкой лентой «скотч», который он подобрал и положил в карман надетой на нем жилетки синего цвета. Вызвав такси, вернулся в хостел «Жили-Были», зашел в комнату № и в туалете, где его никто не видел, распаковал подобранный им большой сверток, внутри которого находилось много расфасованных свёртков, обмотанных изолентой синего цвета. Развернув один сверток, внутри которого находилось порошкообразное вещество бежевого цвета, он употребил его. Также он взял четыре свертка, положил их во внутренний левый карман принадлежащей его куртки зеленого цвета, а остальные свёртки в большом количестве спрятал в правый карман принадлежащей ему жилетки синего цвета, которую положил в деревянный шкаф в комнате. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 14 часов, он вышел из хостела и стал искать безлюдные места, чтобы установить закладки с наркотиком. Пройдясь немного, недалеко от хостела, рядом с кирпичным заводом, он установил один сверток с наркотиком в траве под деревом и сфотографировал место установки закладки с помощью приложения «SpotLens», чтобы потом скинуть данную фотографию Азиму. Далее он немного прошелся и рядом с забором под камнем установил другой сверток с наркотиком, место которого он также сфотографировал с помощью приложения «SpotLens»,затем вернулся в хостел, и примерно в 21 час, его сосед по комнате по имени Хетаг предложил выйти в магазин за сигаретами. Выйдя с Хетагом в магазин, они купили сигареты и обратно направились в хостел. По пути их следования в хостел, он собирался незаметно от Хетага разложить находившиеся при нем два свертка, и в этот момент рядом с ними остановилась проезжающая машина, из которой вышли двое парней, которые представились сотрудниками полиции, показали им свои служебные удостоверения и сообщили, что у них имеется оперативная информация о том, что он причастен к незаконному обороту наркотических средств. Так как он испугался, зная, что в его телефоне имеются фотографии закладок, которые он установил, а также переписка, он разбил свой мобильный телефон, кинув его об землю. Сотрудники полиции сразу же подбежали к нему и пояснили, что будут проводить ему личный досмотр. Через некоторое время на место пришли два молодых человека, которых сотрудники полиции представили как представителей общественности, которые будут участвовать в проведении ему личного досмотра. До того, как пригласили представителей общественности, сотрудники полиции с ним никаких мероприятий не проводили. Их с Хетагом отвели друг от друга, после чего сотрудник полиции попросил его представиться, на что он назвал свою фамилию, имя, отчество, дату рождения и место жительства. Сотрудник полиции разъяснил им их права и обязанности, распечатал упаковку с одноразовыми медицинскими перчатками, надел их себе на руки и в присутствии представителей общественности начал проводить ему личный досмотр, в ходе которого у него в левом внутреннем кармане надетой на нем куртки зеленого цвета обнаружили и изъяли два свёртка, обмотанные синей изоляционной лентой. Сотрудник полиции в присутствии представителей общественности предъявил на обозрение указанные два свёртка и спросил что это за свёртки, что в них находится, кому принадлежат и для чего они предназначаются, на что он ответил, что указанные свёртки принадлежат ему, внутри которых находится наркотик, которые он хранил с целью сбыта путем осуществления тайников-закладок на территории г.Владикавказа. Указанные свертки сотрудником полиции в присутствии представителей общественности были упакованы в прозрачный полиэтиленовый пакет, горловину которого перевязали нитью белого цвета и опечатали бумажной биркой с оттиском печати, на котором они все расписались. Также в ходе личного досмотра у него был изъят мобильный телефон марки «itel» и банковская карта «Совкомбанк Халва» №, которые находились у него в руках. Изъятый мобильный телефон и банковская карта были упакованы в прозрачный полиэтиленовый пакет, горловину которого перевязали нитью белого цвета и опечатали бумажной биркой с оттиском печати, на котором они все расписались. После этого сотрудник полиции составил протокол личного досмотра, с которым они все ознакомились и расписались, так как замечаний не имели. После того, как в отношении него осуществили личный досмотр, сотрудник полиции объявил ему, что у него будут отобраны смывы с пальцев и ладоней рук. Ему и представителям общественности вновь разъяснил их права и обязанности и, сотрудник полиции, надев на руки перчатки, которые он достал из новой упаковки, взяв из новой упаковки ватные тампоны и смочив их водой, провел ему одним ватным тампоном по пальцам и ладоням одной руки, вторым – по пальцам и ладоням второй руки, после чего указанные два ватных тампона были помещены раздельно в два прозрачных полимерных пакета, в третий пакет был упакован контрольный образец ватного тампона. Каждый пакет с ватными дисками отдельно был опечатан, на котором они все расписались. После чего сотрудник полиции составил соответствующий протокол, в котором они расписались. Затем сотрудники полиции в присутствии представителей общественности провели личный досмотр Хетагу, в ходе которого у него ничего изъято не было. В последующем он рассказал сотрудникам полиции, что может показать места установленных им тайников-закладок с наркотическими средствами, пояснив им, что они были установлены недалеко от указанного места. Затем с сотрудниками полиции они проследовали по местам, где он показал места установленных им закладок с наркотиком. С сотрудниками полиции они изъяли 2 свёртка, которые он ранее разложил с целью последующего сбыта. По окончании мероприятий они были приглашены в здание отдела полиции, где он был опрошен сотрудником полиции. После этого он был направлен на медицинское освидетельствование, от которого отказался, так как не желал проходить медицинское освидетельствование на состояние опьянения. 

В качестве обвиняемого ФИО1 показал, что примерно ДД.ММ.ГГГГ в приложении «Вконтакте» с ним связался его знакомый по имени «Азим». В ходе общения с Азимом он попросил у него его абонентский номер телефона для продолжения общения с ним в мессенджере «WhatsApp», и он ему отправил свой абонентский номер +№. Продолжив общение с Азимом в мессенджере «WhatsApp», он предложил ему заработать денежные средства путем распространения наркотических средств. В связи с тем, что он испытывал проблемы с деньгами, он согласился на предложение Азима. В ходе телефонного разговора с Азимом, тот сказал, что ему необходимо будет вылететь в 

<

адрес>, после чего отыскать большой тайник с наркотическими средствами и впоследствии осуществлять закладки в различных местах 

<

адрес>, а также отправлять фотографии каждой закладки с наркотическим средством Азиму по мессенджеру «WhatsApp», за что он обещал ему большие деньги за короткое время. В свою очередь Азим должен был оплачивать все необходимые расходы на его перелет в 

<

адрес>, проживание в гостинице и питание. Для перевода ему денежных средств он отправил Азиму в мессенджере «WhatsApp» номер своей банковской карты «Совкомбанк Халва» № и свои паспортные данные для покупки ему билета в 

<

адрес>. Впоследствии Азим приобрел ему электронный авиабилет для перелета в 

<

адрес>, вылет которого был ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 10 минут. ДД.ММ.ГГГГ Азим отправил ему на его банковскую карту «Совкомбанк Халва» № денежные средства в размере 10 000 рублей. Также Азим сказал, что отправит ему еще денежные средства для покупки нового мобильного телефона, так как его старый мобильный телефон марки «Alcatel» неисправно работал. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 10 часов, он прибыл в аэропорт «Шереметьево», откуда, пройдя регистрацию, прилетел в 

<

адрес>. По прилету в 

<

адрес>, сообщил об этом Азиму, поехал в магазин «DNS», расположенный в ТЦ «Столица» 

<

адрес>, где купил мобильный телефон марки «itel», сим-карту оператора сотовой связи «Билайн» с абонентским номером № и сим-карту оператора сотовой связи «Yota», которую самому необходимо было зарегистрировать. Впоследствии он в купленный им мобильный телефон марки «itel» установил сим-карту «Билайн» с абонентским номером № и через него созвонился с Азимом в мессенджере «WhatsApp», которому сообщил, что купил мобильный телефон, также Азим сказал ему, чтобы он снял жилье, на что отправил ему 4500 рублей. На такси он направился в хостел «Жили-Были» по адресу: 

<

адрес>, где заселился примерно в 22 часа ДД.ММ.ГГГГ в комнату №. Азим сказал ему установить на мобильный телефон приложение «SpotLens», посредством которого можно будет фотографировать места установленных закладок с наркотическим средствами с указанием географических координат. Также Азим сказал, что отправит ему местоположение закладки, в котором будут находиться свёртки с наркотическим средством, которые он впоследствии должен распространить на территории 

<

адрес> путем установления тайников закладок. ДД.ММ.ГГГГ в мессенджере «WhatsApp» ему пришла фотография местонахождения закладки. На указанной фотографии имелся кружочек зеленого цвета между двух деревьев, а также были указаны географические координаты, то есть он понял, что в указанном месте находится большая закладка со свертками с наркотиком, которое он должен был подобрать и впоследствии распространить. Предварительно он ввел географические координаты в приложении «Яндекс Карты», чтобы узнать место, куда ему необходимо выехать на указанное место, чтобы подобрать закладку со свертками. Примерно в 12 часов, он вышел из хостела, заказал такси, к нему приехала автомашина такси, водителю которой он сказал подъехать к ресторану «Дендрариум» на 

<

адрес>. Доехав до указанного адреса, он расплатился с водителем такси и отпустил его, а сам далее пешком направился вглубь парка «Дендрарий» по географическим координатам, чтобы найти большой сверток со свёртками с наркотиком. Пройдя примерно 400 метров, он подошел к месту по геолокации и нашел место, которое было указано на фотографии. Между двумя деревьями лежал кусок небольшой палочки, рядом с которым в земле был прикопан примерно на 2 сантиметра в глубину круглый пакет, обмотанный прозрачной липкой лентой «скотч». Подобрав указанный свёрток, он положил его в карман надетой на нем жилетки синего цвета, затем вызвал такси и направился обратно в хостел «Жили-Были». По приезду в хостел, зашел в комнату № и в туалете, где его никто не видел, распаковал подобранный им большой сверток. Внутри указанного свертка находилось много расфасованных свёртков, обмотанных изолентой синего цвета, сколько их точно было, не знает, так как не считал их. Далее он развернул один сверток, внутри которого находилось порошкообразное вещество бежевого цвета, которое он употребил. Из указанных свёртков он взял четыре свертка и положил их во внутренний левый карман принадлежащей ему куртки зеленого цвета, а остальные свёртки в большом количестве с целью последующего распространения он спрятал в правый карман принадлежащей ему жилетки без рукавов синего цвета фирмы «Адидас», который он положил в деревянный шкаф в комнате. Далее он вышел из хостела и стал прогуливаться по городу, чтобы найти места для установки закладок с наркотиком. Примерно в 17 часов, недалеко от хостела, рядом с кирпичным заводом, он установил один сверток с наркотиком в траве под деревом и сфотографировал место установки закладки с помощью приложения «SpotLens», чтобы потом скинуть данную фотографию Азиму. Немного пройдясь, примерно в 18 часов, рядом с забором под камнем он установил другой сверток с наркотиком, место которого он также сфотографировал с помощью приложения «SpotLens», и вернулся в хостел. Примерно в 21 час, его сосед по комнате по имени Хетаг предложил ему выйти в магазин купить сигареты. Выйдя с Хетагом в магазин, купили сигареты и обратно направились в хостел. По пути их следования в хостел, он собирался незаметно от Хетага разложить находившиеся при нем два свертка, и в этот момент рядом с ними остановилась проезжающая машина, из которой вышли двое парней, которые представились сотрудниками полиции, показали им свои служебные удостоверения и сообщили, что у них имеется оперативная информация о том, что он причастен к незаконному обороту наркотических средств. Понимая, что в его телефоне имелись фотографии закладок, которые он установил, а также переписка, он разбил свой мобильный телефон, кинув его об землю, после чего сразу же взял его и снова хотел кинуть об землю, и в этот момент сотрудники полиции сразу же подбежали к нему и сказали, чтобы они не двигались, так как они будут проводить им личный досмотр в присутствии представителей общественности. Через некоторое время на место пришли два молодых человека, которых сотрудники полиции представили в качестве представителей общественности, которые будут участвовать в проведении ему личного досмотра. До того, как пригласили представителей общественности, сотрудники полиции с ним и с Хетагом никаких мероприятий не проводили. Их с Хетагом отвели друг от друга, после чего сотрудник полиции попросил его представиться, на что он назвал свою фамилию, имя, отчество, дату рождения и место жительства. Сотрудник полиции разъяснил им их права и обязанности и в присутствии представителей общественности провел ему личный досмотр, в ходе которого у него в левом внутреннем кармане надетой на нем куртки зеленого цвета обнаружили и изъяли два свёртка, обмотанные синей изоляционной лентой. Сотрудник полиции в присутствии представителей общественности предъявил на обозрение указанные два свёртка и спросил его, что это за свёртки, что в них находится, кому принадлежат и для чего они предназначаются, на что он ответил, что указанные свёртки принадлежат ему, внутри которых находится наркотик, которые он хранил с целью сбыта путем осуществления тайников-закладок на территории г.Владикавказа. Указанные свертки сотрудником полиции в присутствии представителей общественности были упакованы в прозрачный полиэтиленовый пакет, горловину которого перевязали нитью белого цвета и опечатали бумажной биркой с оттиском печати, на котором они все расписались. Также в ходе личного досмотра у него был изъят мобильный телефон марки «itel» и банковская карта «Совкомбанк Халва» №, которые находились у него в руках. Изъятый мобильный телефон и банковская карта были упакованы в прозрачный полиэтиленовый пакет, горловину которого перевязали нитью белого цвета и опечатали бумажной биркой с оттиском печати, на которой они все расписались. После этого сотрудник полиции составил протокол личного досмотра, с которым они все ознакомились и расписались, так как замечаний не имели. После того, как в отношении него осуществили личный досмотр, сотрудник полиции отобрал у него смывы с пальцев и ладоней рук, по результатам которого он составил соответствующий протокол, в котором все участвующие лица расписались. Затем сотрудники полиции в присутствии представителей общественности провели личный досмотр Хетагу, в ходе которого у него ничего изъято не было. В последующем он рассказал сотрудникам полиции, что может показать места установленных им тайников-закладок с наркотическими средствами, пояснив им, что они были установлены недалеко от указанного места. Затем с сотрудниками полиции они проследовали по местам, где он показал места установленных им закладок с наркотиком. Сотрудниками полиции были изъяты два свёртка, которые он ранее установил с целью последующего сбыта. По окончании мероприятий они были приглашены в здание отдела полиции, где он был опрошен сотрудником полиции. После этого он был направлен на медицинское освидетельствование, от которого отказался, так как не желал проходить медицинское освидетельствование на состояние опьянения.

92 свертка, изъятые у него в ходе обыска в принадлежащем ему жилете синего цвета, он хранил с целью последующего сбыта.

С оглашенными показаниями ФИО1 полностью согласился, в содеянном искренне раскаивается.

Допросив подсудимого, свидетелей, исследовав материалы уголовного дела, суд считает ФИО1 виновным в совершении преступления, изложенного в описательной части приговора. К такому выводу суд пришел из анализа собранных и исследованных в судебном заседании доказательств, признанных судом допустимыми и достоверными, а именно:

показаниями свидетеля ФИО8, согласно которым, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 03 часа 30 минут, он находился по 

<

адрес>, где к нему подъехал сотрудник полиции, объяснил, что необходимо принять участие в качестве представителя общественности при проведении личного досмотра лица, подозреваемого в незаконном обороте наркотических средств, на что он согласился, и они поехали по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес> «а». Перед началом личного досмотра сотрудником полиции было предложено парню, представившемуся ФИО1, добровольно выдать хранящиеся при нем предметы, запрещенные к свободному обороту на территории Российской Федерации, на что последний пояснил, что при себе ничего незаконного не имеет. В ходе личного досмотра в левом внутреннем кармане куртки, надетой на ФИО1, сотрудник полиции обнаружил два свертка, обмотанных изоляционной лентой, по поводу которых ФИО1 пояснил, что внутри свертков находится наркотическое вещество, которые он хранил с целью сбыта путем осуществления закладок на территории 

<

адрес>. Также у ФИО1 в руках находился мобильный телефон черного цвета и пластиковая банковская карта. Все предметы были изъяты сотрудником полиции и упакованы в прозрачные полимерные пакеты, которые были перевязаны нитью белого цвета и опечатаны, на которых они расписались. После окончания личного досмотра сотрудник полиции получил смывы с рук ФИО1, с использованием ватных дисков, которые были помещены в разные пакеты и опечатаны печатью. Далее ФИО1 показал места, где установил две закладки. Сначала он указал на место под деревом, где был обнаружен сверток, обмотанный липкой лентой синего цвета, который был изъят и упакован, а далее ФИО1 указал на место под камнем, где был обнаружен сверток, обмотанный липкой лентой синего цвета, который также был изъят и упакован в прозрачный полимерный пакет. ФИО1 пояснил, что указанные свертки он установил с целью последующего сбыта; 

показаниями свидетеля ФИО9, данными на стадии предварительного следствия и оглашенными с согласия сторон в судебном заседании, согласно которым, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 03 часа 20 минут, он проезжал по 

<

адрес>, когда его остановил сотрудник полиции и попросил поучаствовать в качестве представителя общественности, на что он согласился. Они проехали по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес> «а», где в его присутствии был произведен личный досмотр парня, который представился ФИО1, который как он пояснил, приехал с 

<

адрес>. В ходе личного досмотра в левом внутреннем кармане куртки, надетой на ФИО1, сотрудник полиции обнаружил и изъял два свертка, обмотанных изоляционной лентой, на вопрос, что находится в указанных свертках, ФИО1 пояснил, что внутри свертков находится наркотическое вещество, свертки он хранил с целью сбыта путем осуществления тайников-закладок на территории 

<

адрес>. В ходе личного досмотра у ФИО1 в руках находился мобильный телефон «itel» и пластиковая банковская карт. Все предметы были изъяты сотрудником полиции и упакованы в прозрачные полимерные пакеты, которые были перевязаны нитью белого цвета и оклеены бумажной биркой с оттиском печати, на которой они все расписались. Также ФИО1 рассказал сотрудникам полиции, что установил две закладки и показал места, где он их установил. В ходе осмотра места происшествия ФИО1 сначала указал на место под деревом, где был обнаружен сверток, обмотанный липкой лентой, также указал на место под камнем, где был обнаружен другой сверток, обмотанный липкой лентой. Указанные свертки были изъяты и упакованы в прозрачные полимерные пакеты, которые были опечатаны. ФИО1 пояснил, что указанные свертки он установил с целью последующего сбыта; 

показаниями свидетеля ФИО5, данными на стадии предварительного следствия и оглашенными с согласия сторон в судебном заседании, согласно которым, примерно с ДД.ММ.ГГГГ он находится в 

<

адрес> РСО-Алания, где подрабатывал грузчиком на заводе на 

<

адрес>. Проживал он в хостеле «Жили-Были» по адресу: 

<

адрес>, в комнате №. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 18 часов, вернулся с работы и обнаружил, что к нему в номер заселился молодой парень, который как он пояснил приехал с 

<

адрес> и представился ФИО1. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 22 часа, у него закончились сигареты, в связи с чем, он предложил ФИО1 сходить в магазин и тот согласился. Они оделись, вышли на улицу и направились в сторону «Пожарского моста» 

<

адрес>, прошли примерно до 

<

адрес>, где зашли в магазин и приобрели две пачки сигарет, после чего обратно направились в сторону хостела «Жили-Были». Дойдя до строения № «а» по 

<

адрес>, к ним подошли два молодых парня, представились сотрудниками полиции, предъявили служебные удостоверения и пояснили, что в отношении ФИО1 имеется информация о причастности к незаконному обороту наркотических средств, в связи с чем, ими будет проводиться личный досмотр. В этот момент ФИО1 начал нервничать, резко достал свой мобильный телефон из кармана, бросил его об землю и разбил экран. Сотрудники полиции сразу же сказали, чтобы они не двигались, так как будут проводить им личный досмотр в присутствии представителей общественности. Через некоторое время сотрудник полиции пригласил двоих парней, которых представил в качестве представителей общественности. До прихода представителей общественности сотрудники полиции с ними никаких мероприятий не проводили. Затем сотрудники полиции отвели их друг от друга и начали сначала проводить личный досмотр ФИО1. После того, как провели личный досмотр ФИО1, сотрудники полиции сообщили ему о том, что ему также будет произведен личный досмотр в присутствии представителей общественности, ему были разъяснены его права и порядок производства личного досмотра, его попросили представиться, один из сотрудников полиции предложил ему добровольно выдать хранящиеся при нем предметы, средства и вещества, запрещенные или ограниченные к свободному обороту на территории РФ, на что он ответил, что таковых у него не имеется. Затем сотрудник полиции надел на руки резиновые перчатки и приступил к личному досмотру, в ходе которого у него ничего противозаконного обнаружено не было. Далее сотрудником полиции по факту проведения ему личного досмотра был составлен протокол, с которым они все ознакомились и подписали его. Впоследствии он был приглашен в отдел полиции, где у него было получено объяснение;

показаниями в качестве свидетеля ФИО6, согласно которым, она работает горничной в хостеле «Жили-Были» по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 21 час, в хостел пришел сотрудник полиции, пояснил, что в комнате № проживал ФИО1, который был задержан по подозрению в незаконном обороте наркотических средств, и ему необходимо провести обыск в комнате, где проживал ФИО1, на что ФИО10 - владелица хостела, пояснила, что не возражает против этого. Они с сотрудником полиции прошли в комнату №, где тот приступил к обыску, в ходе которого при входе с левой стороны в деревянном шкафу был обнаружен жилет без рукавов синего цвета фирмы «Adidas» в правом наружном кармане которого был обнаружен прозрачный полимерный пакет, внутри которого находились свёртки, обмотанные изоляционной лентой синего цвета в количестве 92 штук, которые были упакованы в прозрачный полимерный пакет и опечатаны биркой бумаги с оттиском печати «Для пакетов № Отдел полиции № УМВД РФ по 

<

адрес> РСО-А», на котором они все расписались. Жилет без рукавов также был изъят и упакован в черный полимерный пакет, который также был опечатан. В ходе обыска также были изъяты: картонная коробка из-под телефона красного цвета, мобильный телефон черного цвета, пластиковые карты, страховое свидетельство на имя ФИО1, посадочный талон авиакомпании «Победа», товарный чек, нагрудная сумка черного цвета и сим-карта, которые были упакованы сотрудниками полиции; 

показаниями в качестве свидетеля ФИО7, данными на стадии предварительного следствия и оглашенными с согласия сторон в судебном заседании, согласно которым, она является владельцем хостела «Жили-Были», расположенного по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ она находилась в хостеле «Жили-Были» по адресу: 

<

адрес>, вместе с горничной ФИО19 Сафарби. Примерно в 21 час в хостел пришел сотрудник полиции, предъявил постановление о производстве обыска в случаях, не терпящих отлагательства, и пояснил, что в комнате № проживал ФИО1, который был задержан по подозрению в незаконном обороте наркотических средств и ему необходимо провести обыск в комнате, где проживал ФИО1, на что она пояснила, что не возражает против этого. С сотрудником полиции также были двое молодых парней в военной форме, которых сотрудник полиции представил в качестве понятых. Перед началом обыска участвующим лицам были разъяснены их права, ответственность, а также порядок производства обыска. Далее с сотрудником полиции они прошли в комнату №, где сотрудник полиции приступил к обыску, в ходе которого при входе с левой стороны в деревянном шкафу был обнаружен жилет без рукавов синего цвета фирмы «Adidas» в правом наружном кармане которого был обнаружен прозрачный полимерный пакет, внутри которого находились свёртки, обмотанные изоляционной лентой синего цвета, в количестве 92 штук. Указанные 92 свёртка были упакованы в прозрачный полимерный пакет и опечатаны биркой бумаги с оттиском печати «Для пакетов № Отдел полиции № УМВД РФ по 

<

адрес> РСО-А», на котором они все расписались. Жилет без рукавов также был изъят и упакован в черный полимерный пакет, который также был опечатан. В ходе обыска были также изъяты: картонная коробка из-под телефона фирмы «Itel» модели «A25» красного цвета, мобильный телефон черного цвета фирмы «Alcatel», пластиковая карта от сим-карты «Тинькофф», пластиковая карта от сим-карты «Билайн», страховое свидетельство на имя ФИО1, посадочный талон авиакомпании «Победа», товарный чек на приобретение телефона «Itel» и сим-карты «Yota», нагрудная сумка черного цвета и сим-карта «Yota», которые были упакованы сотрудниками полиции. По окончании проведенного обыска сотрудником полиции был составлен протокол обыска, с которым он всех ознакомил, и они в нем расписались; 

протоколом очной ставки между свидетелем ФИО8 и обвиняемым ФИО1, в ходе которой свидетель ФИО8 полностью подтвердил ранее данные им показания в качестве свидетеля; 

протоколом очной ставки между свидетелем ФИО9 и обвиняемым ФИО1, в ходе которой свидетель ФИО9 полностью подтвердил ранее данные им показания в качестве свидетеля; 

заключением эксперта № от 26.54.2023 года, согласно которому, представленные на экспертизу вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1, находящееся в 2 прозрачных полимерных пакетиках с застежкой-фиксатором «зиппер», содержит в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин. Суммарная масса представленного вещества составила 0,92 грамма. Представленное на экспертизу вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес> «а» (с географическими координатами 43.05888 с.ш., 44.68956 в.д.), находящееся в одном прозрачном полимерном пакетике с застежкой-фиксатором «зиппер», содержит в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин. Масса представленного вещества на момент осмотра составляет 0,45 грамма (с учетом израсходованного на экспертизу вещества). Представленное на экспертизу вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес> «а» (с географическими координатами 43.05826 с.ш., 44.68827 в.д.), находящееся в одном прозрачном полимерном пакетике с застежкой-фиксатором «зиппер», содержит в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин. Масса представленного вещества на момент осмотра составляет 0,53 грамма (с учетом израсходованного на экспертизу вещества). В ходе проведения экспертизы израсходовано по 0,03 грамма вещества объекта исследования №-№ (всего 0,12 грамма); 

заключением экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, на представленных на исследование 92 свёртках и безрукавке (жилет) обнаружены следы пота, которые произошли от ФИО1 Представленное на исследование в 92 свертках вещество бежевого цвета со специфическим запахом, содержит в своем составе наркотические средства: героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, суммарная масса которого составила 44,22 грамма ( с учетом вещества,израсходованного на проведение исследования);

заключением комплексной психолого-психиатрической экспертизы от 29 июня 2023 года №, согласно которого, ФИО4 хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием не страдает в настоящее время и не страдал в период совершения инкриминируемого ему деяния. У него обнаруживается иное болезненное состояние психики в форме Органического расстройства личности в связи со смешанными заболеваниями, в настоящее время компенсированного (F 07.88 по Международной классификации болезней-10). На это указывают данные медицинской документации, свидетельствующие об отмечавшихся в детстве гиперкинетическом синдроме, синдроме дефицита внимания, головных болях, метеозависимости, энурезе, имевших место в пубертатном периоде нарушениях поведения (непослушание, манкирование школой, кражи, общение с асоциальными лицами, раннее употребление алкоголя), неоднократных правонарушениях (кражи, грабеж, вымогательства), имеющихся в медицинской документации сведениях о формировании у подэкспертного со временем псевдопсихопатического синдрома в виде эмоциональной неустойчивости, раздражительности, вспыльчивости, конфликтности. Настоящее объективное обследование ФИО4 не выявляет у него признаков декомпенсации имеющегося у него органического расстройства личности (ответ на первую часть вопроса № 2). Имеющееся у ФИО4 психическое расстройство в форме органического расстройства личности не сопровождается частыми декомпенсащиями, значительными нарушениями интеллекта, мышления, критических и прогностических способностей и не лишало его возможности осознавать фактический характер, общественную опасность своих действий и руководить ими в период совершения инкриминируемого ему деяния (ответ на вторую часть вопроса №2). Временного психического расстройства у ФИО4 в указанный период не возникало, поскольку не отмечалось признаков нарушенного сознания, болезненно искаженного восприятия действительности, бреда, галлюцинаций и других психотических симптомов (ответ на вопрос № 26). В настоящее время ФИО4 может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, давать о них показания, участвовать в производстве следственных действий и судебном разбирательстве по уголовному делу (ответ на вопрос № 2г). В применении принудительных мер медицинского характера, предусмотренных ст.101 УК РФ, ФИО4 не нуждается (ответ на вопрос № 2в). В материалах уголовного дела и медицинской документации отсутствуют данные о систематическом употреблении ФИО4 психоактивных, в том числе, наркотических веществ и алкоголя, с формированием зависимости от них. Сам подэкспертный отрицает систематическое употребление наркотиков и алкоголя, а также психофизическую зависимость от них. При настоящем объективном обследовании у него не обнаружено признаков хронической наркотической, либо алкогольной интоксикации и абстиненции. Таким образом, по имеющимся материалам уголовного дела, медицинской документации и данным настоящего объективного обследования ФИО4, оснований для диагностики у него наркомании, либо алкоголизма и рекомендаций принудительного лечения не имеется (ответ на вопросы №2e, №2ж, № 2e). 

Заключение психолога: Психологический анализ материалов уголовного дела, данных экспериментального исследования, медицинской документации, результатов целенаправленной беседы с подэкспертным, позволяет сделать вывод о том, что у ФИО4 не имеется таких индивидуально-психологических особенностей, которые могли бы оказать существенное влияние на его сознание и поведение в момент совершения инкриминируемого ему деяния. Подэкспертному доступно планирование своих действий, прогнозирование последствий своих поступков (ответ на вопрос №д);

Оценивая данное заключение, суд приходит к выводу, что ФИО1 является лицом вменяемым, подлежащим уголовной ответственности.

протоколом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес> «а», в левом внутреннем левом кармане надетой на ФИО1 куртке зеленого цвета было обнаружено и изъято два свёртка, обмотанных липкой лентой синего цвета. Также у ФИО1 был изъят мобильный телефон марки «itel» и пластиковая банковская карта «Халва» с номерными обозначениями №; 

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, был осмотрен участок местности по адресу: 

<

адрес> «а», в ходе которого на расстоянии 110 метров от металлических ворот кирпичного завода ООО «Литос-К» в траве возле дерева (с географическими координатами 43.05826 с.ш., 44.68827 в.д.) был обнаружен и изъят один свёрток, обмотанный липкой лентой синего цвета; на расстоянии 70 метров от металлических ворот кирпичного завода ООО «Литос-К» возле тротуара под камнем (с географическими координатами 43.05888, с.ш., 44.68956 в.д.) был обнаружен и изъят один свёрток, обмотанный липкой лентой синего цвета. Участвующий в ходе осмотра ФИО1 пояснил, что он установил указанные закладки с целью последующего сбыта;

протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, в гостиничном номере № в хостеле «Жили-Были» по адресу: 

<

адрес>, были изъяты: картонная коробка красного цвета от мобильного телефона фирмы «itel» модели «A25» с указанными на ней IMEI-кодами: № и №, внутри которой находится инструкция по применению; мобильный телефон черного цвета фирмы «Alcatel» с IMEI-кодами: № и № без сим-карты; пластиковая карта от сим-карты «Тинькофф мобайл» желтого цвета, без сим-карты; пластиковая карта от сим-карты «Билайн» желтого цвета, на поверхности которой красителем черного цвета указаны цифровые обозначения «9061882152», без сим-карты; страховое свидетельство обязательного пенсионного страхования на имя ФИО1, страховой №; посадочный талон авиакомпании «Победа» на имя «SHUKIUROV TIMUR RASIMOVIC» от ДД.ММ.ГГГГ; товарный чек на приобретение смартфона фирмы «itel» модели «A25» на сумму 2999 рублей; товарный чек на приобретение сим-карты «Yota» на сумму 250 рублей и гарантийный талон на сим-карту «Yota»; нагрудная сумка черного цвета, внутри которой находилась сим-карта «Yota» с серийным номером 0230963628; безрукавка (жилетка) синего цвета фирмы «Адидас», в правом наружном кармане которой был обнаружен прозрачный полимерный пакет, внутри которой находились свёртки, обмотанные изоляционной лентой синего цвета, в количестве 92 (девяноста двух) штук; 

протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, подозреваемый ФИО1 подтвердил ранее данные показания и указал на способ и обстоятельства совершенного им преступления, покушения на незаконный сбыт наркотических средств, а именно: указал на место под основанием дерева с географическими координатами «42.97744 с.ш., 44.65919 в.д.», где он подобрал закладку, в которой находились свёртки с наркотическими средствами, которые он намеревался сбыть на территории 

<

адрес> РСО-Алания. Указал на деревянный шкаф, где находился принадлежащий ему жилет, в правом кармане которого он спрятал 92 свёртка с наркотическим средством для последующего сбыта. Указал на участок местности с географическими координатами «43.05826 с.ш., 44.68827 в.д.», расположенный на расстоянии 110 метров от металлических ворот кирпичного завода ООО «Литос-К» на место рядом с деревом, где он установил закладку с наркотическим средовом. Указал на участок местности с географическими координатами «43.05888 с.ш., 44.68956 в.д.», расположенный на расстоянии 70 метров от металлических ворот кирпичного завода ООО «Литос-К» на место рядом с деревом, где он установил закладку с наркотическим средством;

протоколом получения образцов для сравнительного исследования от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, у подозреваемого ФИО1 получены образцы буккального эпителия; 

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, были осмотрены картонная коробка красного цвета от мобильного телефона фирмы «itel» модели «A25» с указанными на ней IMEI-кодами: № и №, внутри которой находится инструкция по применению; мобильный телефон черного цвета фирмы «№-кодами: № и № без сим-карты; пластиковая карта от сим-карты «Тинькофф мобайл» желтого цвета, без сим-карты; пластиковая карта от сим-карты «Билайн» желтого цвета, на поверхности которой красителем черного цвета указаны цифровые обозначения №», без сим-карты; страховое свидетельство обязательного пенсионного страхования на имя ФИО1, страховой №; посадочный талон авиакомпании «Победа» на имя «№» от ДД.ММ.ГГГГ; товарный чек на приобретение смартфона фирмы «itel» модели «A25» на сумму 2999 рублей; товарный чек на приобретение сим-карты «Yota» на сумму 250 рублей и гарантийный талон на сим-карту «Yota»; нагрудная сумка черного цвета, внутри которой находилась сим-карта «Yota» с серийным номером 0230963628;

протоколом осмотра предметов от 13.06.2023 года, согласно которому, осмотрено: вещество, находящееся в 2 (двух) прозрачных полимерных пакетиках с застежкой-фиксатором «зиппер», содержащее в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин массой 0,86 грамма; вещество, находящееся в одном прозрачном полимерном пакетике с застежкой-фиксатором «зиппер» содержащее в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин массой 0,42 грамма; вещество, находящееся в одном прозрачном полимерном пакетике с застежкой-фиксатором «зиппер» содержащее в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин массой 0,5 грамма; 

протоколом осмотра предметов от 28.06.2023 года, согласно которому, осмотрено: вещество, находящееся в 92 (девяноста двух) прозрачных полимерных пакетиках с застежкой-фиксатором «зиппер», содержащее в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин массой 41,46 грамма; мужской жилет без рукавов синего цвета фирмы «Adidas»; пробирка с зонд-тампоном с образцом буккального эпителия ФИО4;

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, была осмотрена банковская карта «Халва Совкомбанк» №;

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, был осмотрен мобильный телефон марки «itel» модели «A25», с IMEI кодами: № и №; с находящимися в нем SIM-картой оператора сотовой связи ПАО «Вымпелком» (Билайн), на поверхности которой имеются цифровые обозначения с уникальным серийным номером «897019921064348315d» с абонентским номером № и сим-картой оператора сотовой связи «Тинькофф», на поверхности которой имеются цифровые обозначения с уникальным серийным номером «2986»; в котором имеются фотографии установленных ФИО1 мест тайников-закладок, а также переписка с неустановленным сбытчиком;

постановлениями о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 13.06.2023 года, 14.06.2023 года, 28.06.2023 года и 19.07.2023 года, согласно которым, таковыми по делу признаны и приобщены: 

- вещество, находящееся в 2 (двух) прозрачных полимерных пакетиках с застежкой-фиксатором «зиппер», содержащее в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 0,86 грамма;

- вещество, находящееся в одном прозрачном полимерном пакетике с застежкой-фиксатором «зиппер» содержащее в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 0,42 грамма;

- вещество, находящееся в одном прозрачном полимерном пакетике с застежкой-фиксатором «зиппер» содержащее в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 0,5 грамма;

-картонная коробка красного цвета от мобильного телефона фирмы «itel» модели «A25» с указанными на ней IMEI-кодами: № и №, внутри которой находится инструкция по применению; мобильный телефон черного цвета фирмы «Alcatel» с IMEI-кодами: № и № без сим-карты;

пластиковая карта от сим-карты «Тинькофф мобайл» желтого цвета, без сим-карты; 

пластиковая карта от сим-карты «Билайн» желтого цвета, на поверхности которой красителем черного цвета указаны цифровые обозначения «№», без сим-карты;

страховое свидетельство обязательного пенсионного страхования на имя ФИО1, страховой №; посадочный талон авиакомпании «Победа» на имя «SHUKIUROV TIMUR RASIMOVIC» от ДД.ММ.ГГГГ;

товарный чек на приобретение смартфона фирмы «itel» модели «A25» на сумму 2999 рублей;

товарный чек на приобретение сим-карты «Yota» на сумму 250 рублей и гарантийный талон на сим-карту «Yota»;

нагрудная сумка черного цвета, внутри которой находилась сим-карта «Yota» с серийным номером №

- вещество, находящееся в 92 (девяносто двух) прозрачных полимерных пакетиках с застежкой-фиксатором «зиппер», содержащее в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 41,46 грамма; 

- мужской жилет без рукавов синего цвета фирмы «Adidas»;

- пробирка с зонд-тампоном с образцом буккального эпителия ФИО1;

- мобильный телефон марки «itel» модели «A25», с IMEI кодами: № и №; сим-карта оператора сотовой связи ПАО «Вымпелком» (Билайн), на поверхности которой имеются цифровые обозначения с уникальным серийным номером «897019921064348315d» с абонентским номером №; сим-карта оператора сотовой связи «Тинькофф», на поверхности которой имеются цифровые обозначения с уникальным серийным номером «2986»; банковская карта «ХАЛВА СОВКОМБАНК» «2200 2704 4114 3701». 

Проверив все исследованные в судебном заседании доказательства, оценив их с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все собранные доказательства в совокупности – достаточными для разрешения уголовного дела, суд находит их допустимыми, достоверными, полученными с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, объективно фиксирующими фактические обстоятельства дела.

Согласно «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ (в редакции Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №), диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин отнесен к категории наркотических средств.

Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (в редакции Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №), крупным размером наркотического средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин признается количество, превышающее 2,5 грамм, но не более 1000 гр.

Размер изъятого у ФИО1 из незаконного оборота наркотического средства, предназначенного для последующего сбыта: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин - составил 46,24 грамма, что является крупным размером.

Об умысле ФИО1 на сбыт наркотического средства, кроме вышеприведенных доказательств, свидетельствует и то, что он именно с этой целью, прибыл в 

<

адрес>, временно поселился в хостеле, а также достаточно большой объем обнаруженного наркотического средства, в том числе, и удобная для сбыта расфасовка наркотика в отдельные свертки.

Таким образом, судом установлено, что не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 использовавшему мобильный телефон марки «itel» модели «A25», с имей-кодами № и №, с установленными в нем сим-картами оператора сотовой связи с ПАО «Вымпелком» с абонентским номером «+№» и оператора сотовой связи ПАО «Тинькофф» с абонентским номером «+№» через мессенджер приложение «WhatsApp Messenger», от неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, поступило предложение о совместном незаконном сбыте наркотических средств. 

На указанное предложение неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ФИО1, заведомо зная, что наркотические средства запрещены к свободному обороту на территории Российской Федерации, осознавая преступный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и, желая их наступления, из корыстных побуждений, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, согласился, вступив тем самым с ним в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере. 

Согласно достигнутой между ФИО1 и неустановленным лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, договоренности о распределении ролей в планируемых преступных действиях, последний должен был доставить наркотические средства в РСО-Алания. В свою очередь, ФИО1 должен был забирать партии наркотических средств и, действуя согласно отведенной ему роли, закладывать в скрытых местах наркотические средства для обеспечения возможности дальнейшего незаконного сбыта, после чего отправить неустановленному лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, фотографии с географическими координатами сделанных им «тайников-закладок».

Во исполнение достигнутой договоренности и распределенным ролям в планируемых преступных действиях, неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, следуя своей преступной роли, действуя согласованно с ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ посредством приложения мессенджер приложения «WhatsApp Messenger» направило ФИО1 сообщение с координатами и описанием местонахождения свёртка с веществом, содержащем в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин общей массой 46,24 грамма, которое ФИО1 должен был подобрать и по своему усмотрению разместить посредством установления «тайников-закладок» в укромных местах на территории 

<

адрес> РСО-Алания.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 13 часов, ФИО1, действуя согласно отведенной ему роли и согласованно с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, прибыл в район парка «Дендрарий», расположенного на 

<

адрес> РСО-Алания, где на участке местности с географическими координатами – 42.97744 с.ш., 44.65919 в.д., у подножья дерева подобрал «тайник-закладку» - свёрток в котором находились 96 свёртков, обмотанных липкой лентой синего цвета с веществом, содержащем в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин общей массой 46,24 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № относится к числу наркотических средств и в соответствии Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», является крупным размером, и которое ему доставило неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство.

Обнаруженные свёртки с веществом, содержащем в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин общей массой 46,24 грамма, ФИО1 с целью последующего сбыта, следуя отведенной ему преступной роли, действуя согласованно с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, забрал с собой и хранил при себе с целью последующего незаконного сбыта в нарушение требований Федерального Закона от ДД.ММ.ГГГГ №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах». 

Действуя согласно отведенной ему преступной роли, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, находясь в номере № хостела «Жили-Были» по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, с целью последующего незаконного сбыта взял часть наркотического средства, а именно: 4 свёртка с веществом, содержащем в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин обшей массой 2,02 грамма и поместил их в левый внутренний карман надетой на нем куртки зеленого цвета, а остальные 92 свёртка с веществом, содержащем в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин обшей массой 44,22 грамма с целью последующего незаконного сбыта временно поместил в правый наружный карман принадлежащего ему жилета без рукавов синего цвета, который положил в деревянный шкаф расположенный в вышеуказанном номере хостела. Взяв с собой указанные четыре свёртка с веществом, содержащем в своём составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, ФИО1 примерно в 14 часов, вышел с гостиницы и направился по 

<

адрес>, для поэтапного размещения «тайников-закладок» с наркотическим средством в укромных местах с целью сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 17 часов 49 минут, ФИО1, следуя своей преступной роли, действуя согласованно с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, прибыл по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес> «а», где на расстоянии 110 метров от металлических ворот кирпичного завода ООО «Литос-К» с целью последующего незаконного сбыта установил на участке местности, имеющий географические координаты – 43.05826 с.ш., 44.68827 в.д., в траве возле дерева, «тайник-закладку» с веществом, содержащем в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин массой 0,56 грамма, находившимся во фрагменте прозрачной бесцветной полимерной пленки, оклеенной фрагментом полимерной липкой лентой синего цвета, которое было обнаружено и изъято ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 05 часов 20 минут по 06 часов 20 минут, сотрудниками ОП № УМВД РФ по 

<

адрес> в ходе проведенного осмотра места происшествия. 

В тот же день, ДД.ММ.ГГГГ, следуя своей преступной роли, действуя согласованно с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь по вышеуказанному адресу, продолжая раскладывать «тайники-закладки» с наркотическими средствами с целью их последующего незаконного сбыта, ФИО1, примерно в 18 часов 17 минут, с целью последующего незаконного сбыта на расстоянии 70 метров от металлических ворот кирпичного завода ООО «Литос-К» установил на участке местности, имеющего географические координаты – 43.05888 с.ш., 44.68956 в.д., возле тротуара под камнем, «тайник-закладку» с веществом, содержащем в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин массой 0,48 грамма, находившимся во фрагменте прозрачной бесцветной полимерной плёнки, оклеенной фрагментом полимерной липкой лентой синего цвета, которое было обнаружено и изъято ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 05 часов 20 минут по 06 часов 20 минут, сотрудниками ОП № УМВД РФ по 

<

адрес> в ходе проведенного осмотра места происшествия. 

ДД.ММ.ГГГГ преступные действия ФИО1 и неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, направленные на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, были пресечены, так как ФИО1 в 23 часа 45 минут был задержан сотрудниками ОУР ОП № УМВД России по 

<

адрес> РСО-Алания при проведении оперативно-розыскных мероприятий напротив строения № «а» по 

<

адрес>, РСО-Алания, и у него в ходе личного досмотра, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 03 часов 50 минут до 04 часов 25 минут, в левом внутреннем кармане надетой на нём куртки зеленого цвета были обнаружены и изъяты два свёртка, обмотанных липкой лентой синего цвета, с веществом, содержащем в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин общей массой 0,98 грамма.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 21 часа 15 минут по 22 часа 25 минут, в ходе обыска, проведенного в номере № хостела «Жили-Были», расположенного по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, в правом наружном кармане жилета синего цвета, принадлежащего ФИО1 и находящегося в деревянном шкафу, были изъяты 92 свёртка, обмотанных липкой лентой синего цвета, с веществом, содержащем в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, общей массой № грамма.

По указанной причине ФИО1 и неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, не довели до конца по независящим от них обстоятельствам, так как вещество, содержащее в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин общей массой 46,24 грамма, которое в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», является крупным размером, было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции при вышеизложенных обстоятельствах. 

Давая правовую оценку действиям подсудимого, суд считает, что действия ФИО4 следует квалифицировать по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, которые не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам. 

Определяя роль и степень участия ФИО4 и с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в преступлении, совершенном группой лиц по предварительному сговору, суд с учетом характера и степени фактического участия каждого из них, значения этого участия для достижения цели преступления, анализируя и учитывая совокупность собранных по делу доказательств, приходит к выводу, что ФИО4 и неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство являются соисполнителями.

При назначении ФИО4 вида и размера наказания, суд исходит из требований ч. 3 ст. 1 УПК РФ, ст.ст. 60-63 УК РФ, принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершённого преступления, данные, характеризующие личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие его наказание, а также влияние назначаемого наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

Совершённое ФИО4 преступление по характеру и степени общественной опасности отнесено уголовным законом к категории особо тяжких преступлений.

ФИО4 по месту жительства характеризуется участковым инспектором удовлетворительно, соседями положительно, на учетах у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит, работал в ООО «Декорсвет» слесарем-зачистником, где характеризуется исключительно положительно. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО4, суд относит признание им своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления.

Судом установлено, что ФИО4 осужден приговором Пущинского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ по ч. 1 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228 УК РФ к 4 годам 3 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. Постановлением Серпуховского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ не отбытая часть наказания в виде лишения свободы заменена на исправительные работы на срок 1 год 11 месяцев 26 дней с удержанием в доход государства 5 (пяти) процентов заработной платы ежемесячно. Указанная судимость создает в действиях ФИО1 опасный рецидив, что является обстоятельством, отягчающим его наказание.

Также ФИО1 осужден приговором Серпуховского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ по ч.1 ст. 228 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Учитывая, что преступление по настоящему приговору совершено ФИО1 до вынесения указанного приговора, назначая окончательное наказание, суд применяет правила, предусмотренные ч. 5 ст. 69 УК РФ. При этом, суд принимает во внимание, что приговор Серпуховского городского суда 

<

адрес> постановлен ДД.ММ.ГГГГ, т.е. в период содержания ФИО1 под стражей по настоящему уголовному делу, в связи с чем, срок отбывания наказания по нему совпадает со временем его нахождения под стражей, и соответственно это наказание не подлежит зачету в окончательное наказание.

ФИО1 по месту жительства характеризуется положительно, на учетах у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит. 

При назначении наказания суд исходит также из требований ст.ст. 58, 66,68 УК РФ.

Обсуждая вопрос о мере наказания ФИО1, суд, с учетом личности подсудимого, обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности совершенного им деяния, наличия в его действиях опасного рецидива, считает, что исправление ФИО1 возможно лишь в условиях изоляции его от общества, с назначением наказания в виде реального лишения свободы. По этим же основаниям, суд не считает возможным применение к нему положений ст. 73 УК РФ. 

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, отбывание наказания ФИО1, следует назначить в исправительной колонии строгого режима.

При этом, как с учетом обстоятельств дела, так и личности виновного, суд считает, что оснований для изменения категории инкриминируемого ФИО1 преступления, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, не имеется. 

Оснований для освобождения от назначаемого наказания, в соответствии с ч.ч. 1 и 2 ст. 81 УК РФ, суд также не находит, так как данными о заболевании подсудимого после совершения преступления психическим расстройством, лишающим его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, либо руководить ими, а также иной тяжелой болезнью, препятствующей отбыванию наказания, суд не располагает и таковые ему не представлены.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, личности виновного, и иных обстоятельств дела, суд считает, что исправление осуждаемого может быть достигнуто и при назначении только основного вида наказания, и полагает возможным не применять к ФИО1 дополнительные виды наказаний в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа, предусмотренные санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ. 

В соответствии со ст. 81 УПК РФ суд разрешает судьбу вещественных доказательств.

Процессуальные издержки – вознаграждение адвоката за оказание юридической помощи подсудимому ФИО1 в уголовном судопроизводстве, в соответствии с ч.5 ст.50 УПК РФ, следует осуществить за счет федерального бюджета. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-299, 302-304, 307-310, 313 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО4 ФИО14 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком в 10 (десять) лет.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения, к назначенному по настоящему приговору наказанию присоединить не отбытую часть наказания по приговору Серпуховского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, и окончательно к отбытию назначить ФИО4 ФИО15 наказание в виде лишения свободы сроком в 10 (десять) лет 6 (шесть) месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания ФИО4 ФИО17 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В срок лишения свободы зачесть время содержания ФИО4 ФИО16 под стражей, в соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО4 ФИО18 - заключение под стражей, до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения.

Вещественные доказательства по делу по вступлении приговора в законную силу:

- вещество, находящееся в 2 (двух) прозрачных полимерных пакетиках с застежкой-фиксатором «зиппер», содержащее в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин массой 0,86 грамма – приобщить к материалам выделенного уголовного дела №;

- вещество, находящееся в одном прозрачном полимерном пакетике с застежкой-фиксатором «зиппер» содержащее в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин массой 0,42 грамма – приобщить к материалам выделенного уголовного дела №;

- вещество, находящееся в одном прозрачном полимерном пакетике с застежкой-фиксатором «зиппер» содержащее в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин массой 0,5 грамма – приобщить к материалам выделенного уголовного дела №;

- картонную коробку красного цвета от мобильного телефона фирмы «itel» модели «A25» с указанными на ней IMEI-кодами: № и №, внутри которой находится инструкция по применению; мобильный телефон черного цвета фирмы «Alcatel» с IMEI-кодами: № и № без сим-карты; пластиковую карту от сим-карты «Тинькофф мобайл» желтого цвета, без сим-карты; пластиковую карту от сим-карты «Билайн» желтого цвета, на поверхности которой красителем черного цвета указаны цифровые обозначения «№, без сим-карты;страховое свидетельство обязательного пенсионного страхования на имя ФИО1, страховой №; нагрудную сумку черного цвета, внутри которой находилась сим-карта «Yota» с серийным номером 0230963628; мужской жилет без рукавов синего цвета фирмы «Adidas»; мобильный телефон марки «itel» модели «A25», с IMEI кодами: № и №; сим-карта оператора сотовой связи ПАО «Вымпелком» (Билайн), на поверхности которой имеются цифровые обозначения с уникальным серийным номером «897019921064348315d» с абонентским номером №; сим-карту оператора сотовой связи «Тинькофф», на поверхности которой имеются цифровые обозначения с уникальным серийным номером № банковскую карту «ХАЛВА СОВКОМБАНК» «№ - вернуть по принадлежности;

посадочный талон авиакомпании «Победа» на имя «SHUKIUROV TIMUR RASIMOVIC» от ДД.ММ.ГГГГ; товарный чек на приобретение смартфона фирмы «itel» модели «A25» на сумму 2999 рублей; товарный чек на приобретение сим-карты «Yota» на сумму 250 рублей и гарантийный талон на сим-карту «Yota»; пробирку с зонд-тампоном с образцом буккального эпителия ФИО4 - уничтожить;

- вещество, находящееся в 92 (девяноста двух) прозрачных полимерных пакетиках с застежкой-фиксатором «зиппер», содержащее в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин массой 41,46 грамма – приобщить к материалам выделенного уголовного дела №. 

Процессуальные издержки – вознаграждение адвоката за оказание юридической помощи подсудимому ФИО4 в уголовном судопроизводстве, в соответствии с ч.5 ст.50 УПК РФ, осуществить за счет федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Северная Осетия-Алания в течение 15 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы и (или) апелляционного представления осужденный вправе, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий Тедеева И.А.